
 
 

 
 

PORTARIA Nº 001/2021. 

Concessão de Licença Prêmio. 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura de 

Municipal de Teixeira, pelas atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 001/21,  

 

Considerando o Parecer de n.º 76/20 – Assessoria 

Jurídica - 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder, Licença Prêmio, nos termos do 

art. 85, IX da Lei 059/99, ao servidor JOÃO 

EVANGELISTA DA SILVA, com lotação na 

Secretaria de Obras deste Município por 

assiduidade, referentes ao período 10/12/1999 à 

10/12/2019 a considerar de 12/01/2021 à 

11/04/2021, como efetivamente gozado.  

Art. 2º Dê-se ciência, anote-se, publique-se e 

cumpra-se. 

Teixeira (PB), 12 de Janeiro de 2021. 

HARDILLES DE ARAÚJO AMORIM 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
 

 

OF N° 04/2021 

Teixeira – PB, 06 de janeiro de 2021. 

 

 

 

AO: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 

DA PARAÍBA – TCE PB 

Fernando Rodrigues Catão – PRESIDENTE 

 

Assunto: SOLICITAÇÃO DE CADASTRO NO 

PORTAL DO GESTOR  

Cumprimentando Vossa Excelência, 

venho solicitar o cadastro no Portal do Gestor do 

Sr. Wenceslau Souza Marques, Prefeito, portador 

do RG 1009924 expedido pela SSP/PB, e CPF nº 

424.265.614-91, com residência na Rua Teodoro 

Nunes da Costa, 11 no Bairro Bancários,, na cidade 

de Teixeira, Estado da Paraíba. CEP: 58.735-000, 

telefone celular/whatsaap (83) 996456766, e-mail: 

prefeitowenceslau2021@gmail.com, para fins 

específicos de receber a senha para ter acesso ao 

Portal do Gestor para utilização do fechamento dos 

balancetes durante o mandato2021-2024, envio dos 

diários durante o mandado 2021-2024, bem como, 

a Prestação de Contas Anual dos exercícios de 

2021-2024. 

Informo abaixo o CNPJ, endereço e o 

telefone desta Prefeitura e colocamo-nos à 

disposição desse Tribunal para quaisquer 

esclarecimentos que se façam necessários. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CNPJ: 08.883.951/0001-68 

E-MAIL: prefeitowenceslau2021@gmail.com 

ENDEREÇO: Praça Cassdiano Rodrigues, Centro, S/N, 

Teixeira PB. CEP: 58.735-000 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

 

PORTARIAS – LICENÇA PRÊMIO 

OFÍCIOS 

mailto:prefeitowenceslau2021@gmail.com
mailto:prefeitowenceslau2021@gmail.com


Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03, de 13 de Janeiro de 2021 

 

OF 005/2021 

 

Teixeira – PB, 07 de janeiro de 2021. 

 

Ao Ilmo. Sr. Dr Delegado 

CLENALDO QUEIROZ DE MEDEIROS 

Delegado de Polícia Civil 

 

ASSUNTO: Resposta em atenção ao aos Ofícios 

003/2021 e 004/2021  

 

Pelo presente, em atenção ao Ofício 

003/2021, informa da impossibilidade de renovar a 

Cessão da Servidora MARIA DO SOCORRO DE 

OLIVEIRA LIRA, Matrícula 99900309.  

Conforme Decreto 002/2021, anexo, fica 

demonstrado a calamidade pública enfrentada pela 

edilidade, nos setores administrativos e financeiro, 

especialmente. 

Assim, em resposta ao Ofício 003/2021, 

indefere o pedido, requerendo de imediato a 

devolução da servidora, para que a mesma ocupe o 

cargo originalmente desempenhado junto a 

Secretaria de Obras deste Município. 

Ao passo que respondido, informa em 

atenção ao Ofício 004/2021, devido a necessidade 

de contenção de gastos, não pode destinar uma 

servidora do quadro de auxiliar de serviços gerais, 

para promover a limpeza daquela localidade. 

Por fim, informa que junto ao presente 

Ofício, encaminha anexo cópia do Decreto 

002/2021, que reconheceu a SITUAÇÃO DE 

EMERGÊNCIA ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA. 

Sem mais para o momento, renovamos os 

votos de elava estima e consideração. 

 

Atenciosamente,  

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 
 

OF Nº 06/2021 

Teixeira – PB, 07 de janeiro de 2021. 

A Sua Excelência o (a) Senhor (a) 

MARIANA NEVES PEDROSA BEZERRA 

Promotor (a) de Justiça da Comarca de Teixeira – 

PB  

Rua José Ramalho, Xavier, 36, Centro, Teixeira – 

PB. 

Assunto: Identificação de 

processos/procedimentos ativos em face do 

município de Teixeira - PB.  

Ilustríssimo (a) Sr. (a) Promotor (a), 

Representando todos os componentes da 

Edilidade Municipal, inicialmente, 

cumprimentamo-lo, ao passo que nos colocamos à 

disposição, nos ditames constitucionais, para 

importante efetivação da supremacia do interesse 

público. 

Ilustríssimo, considerando que a 

Comissão de Transição designada pela Portaria nº 

143/2020, de 10 de dezembro de 2020, não 

produziu os efeitos esperados, no tocante ao efetivo 

repasse de informações e documentos, situação em 

que não fora mantida qualquer informação/registro 

nos sistemas e aparelhos eletrônicos pertencentes 

ao Poder Público acerca das 

incumbências/pendências deste Ente perante 

quaisquer instituições e órgãos, a Prefeitura 

Municipal de Teixeira, representada pelo seu 

Prefeito Constitucional, o senhor WENCESLAU 

SOUZA MARQUES, vem, por meio deste 

instrumento formal, solicitar, em caráter de 

urgência, que seja encaminhado a essa Edilidade a 

identificação de todos os processos ativos 

oriundos do Parquet desta Comarca, bem como, 

nos mesmos moldes, o fornecimento da 

identificação de todos os procedimentos em 

curso, para que possamos, à bem do interesse 

público, esclarecer/contribuir com eventuais 

questionamentos. 

Termos em que, 

Aguardamos o recebimento. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03, de 13 de Janeiro de 2021 

 

OF Nº 007-2021 

Teixeira – PB, 07 de janeiro de 2021. 

Assunto: Fornecimento de arquivo documental 

digitalizado.  

Ao Ilustríssimo (a) representante da DT 

Digitalização, 

Considerando que a Comissão de 

Transição designada pela Portaria nº 143/2020, de 

10 de dezembro de 2020, não produziu os efeitos 

esperados, no tocante ao efetivo repasse de 

informações e documentos, a Prefeitura Municipal 

de Teixeira, representada pelo seu Prefeito 

Constitucional Municipal, o senhor 

WENCESLAU SOUZA MARQUES, vem, por 

meio deste instrumento formal, solicitar que seja 

encaminhado, em prazo não superior a 48 horas, 

todo o acervo documental digitalizado pela DT 

Digitalização, outrora objeto de ato 

licitatório/contratual com esta edilidade.  

Ato contínuo, mas complementar ao 

pedido anterior, solicitamos, que, caso o acervo em 

questão tenha sido entregue para esta edilidade em 

data anterior ao presente pedido, que seja enviado 

o efetivo protocolo/recebimento, para fins de 

identificação e cominação legal.  

Ato contínuo, aproveitamos a 

oportunidade para renovar os votos de estima e 

elevada consideração. 

Termos em que, 

Aguardamos o recebimento. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

OF N° 08/2021 

                                      

Teixeira-PB , em 07 de Janeiro 2021.  

 

  

 

A Sua Senhoria, o Senhor, 

Gerência da Caixa Econômica Federal 

Agência Patos 

Patos - PB. 

 
 

Assunto: Indicação OBTV (SICONV). 

 

Senhor Gerente, 

 

Venho através deste, informar que as 

pessoas que ficarão responsáveis pelas Contas dos 

Contratos em OBTV, são: 

 Wenceslau Sousa Marques - 

(Prefeito) - CPF: 424.265.614-91 - Gestor 

Financeiro. 

 Renato Marques de Amorim 

(Secretário de Finanças) - CPF: 087.011.224-44 - 

Ordenador de Despesa. 

 

Estando responsáveis pelos Contratos 

OGU: 

 

 

 

CONVENIO 

Conta 

corrente/Agência   OBJETO 

869827/2018 

Agência

 0043-4

 Conta

 00664789

68 

APOIO A 

PROJETOS DE 

INFRAESTRUTURA 

TURISTICA - 

CONTRATO DE 

REPASSE - 

EMENDA 

PARLAMENTAR 

2018 

868855/2018 

Agência  

0043-4 Conta
 0066479280 

PLANEJAMENTO 

URBANO 

852993/2017 

Agência

 0043-4

 Conta
 0060710370 

ESTRUTURACAO 

DE UNIDADES DE 

ATENCAO 

ESPECIALIZADA / 

HOSPITAL GERAL 

E ESPECIALIZADO 

/ AÇAO 2015.8535 / 

PO 0000 / 

CONTRATO DE 

REPASSE / 

EMENDA 

PARLAMENTAR 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03, de 13 de Janeiro de 2021 

 

 

Sem mais para o momento despeço-me 

renovando os votos de mais autoestima e 

consideração. 

Atenciosamente, 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

OF N° 09/2021 

                                      

Teixeira -PB  , 07 de Janeiro 2021.  

 
A Sua Senhoria o Senhor 

Jovânio Gomes da Silva 

Gerente de Filial  

GIGOV/JP – Gerência Executiva de Governo João 

Pessoa/PB 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

Av. Gov. Flávio Ribeiro Coutinho, 115 – 3º. Andar 

MAG Shopping, Manaíra 

58.037-000 – João Pessoa/PB 

 

 

Assunto:  Informação de CPE’s (Caixas Postais 

Eletrônicas – internet) e Pessoas autorizadas 

a obter informações de contratos OGU do 

Contratado (Estado/Secretaria de 

Estado/Município/Entidade) PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TEIXEIRA - PB, na 

CAIXA-PB. 

 

Senhor Gerente, 

 

1 Objetivando a maior agilidade e efetividade das 

nossas comunicações acerca da operacionalização dos 

contratos OGU/CAIXA do Contratado 

Município/Teixeira/PB, informamos a V.Sa., conforme 

abaixo, os nomes/CPF das pessoas autorizadas a 

receberem e a prestarem informações acerca dos 

referidos contratos, bem como os endereços eletrônicos 

de plena operação por este Contratado, com os nomes e 

telefones dos responsáveis pela sua manutenção: 

 

1.1 Dados das Pessoas autorizadas, incluindo 

Pessoas do quadro de pessoal deste Contratado, de 

Assessoria Técnica Operacional, de Engenharia ou de 

Serviço Social contratados (se for caso), da Contadoria 

(outros, citar), devidamente identificados no quadro 

abaixo: 

 

 

1.2 Dados dos Endereços Eletrônicos (Principal - P 

e para Cópias – C): 

 

 

2 Informaremos a V.Sa. sempre que se fizer 

necessária alteração dos dados acima indicados, de 

modo a mantermos a agilidade e a efetividade das 

nossas comunicações relativas à operacionalização dos 

contratos OGU, sendo de nossa total responsabilidade 

qualquer comunicação que emitida por essa CAIXA, 

comprovadamente, possa não receber o devido 

tratamento por este Contratado OGU em decorrência de 

desatualização de endereço eletrônico ou, até mesmo, 

da sua não operacionalização tempestiva neste 

Contratado OGU. 

 

3 Nesta oportunidade, declaro que tanto este 

gestor quanto a sua Equipe e os assessores técnicos 

contratados têm plena ciência da necessidade de manter 

toda a documentação pertinente aos contratos 

OGU/CAIXA devidamente arquivada, em perfeita 

ordem, de modo a não criar dificuldades de 

operacionalização e de execução dos objetos OGU 

contratados, por falta de qualquer documentação e que, 

se por motivo alheio à nossa vontade e zelo, ocorrer 

algum extravio de documento do qual possa existir 

838436/2016 

Agência

 0043-4

 Conta
 0066477937 

SE/DINC- 

Instalação de 

Espaços Culturais - 

Emendas 

Contingenciadas 

834296/2016 

Agência

 0043-4

 Conta
 0066477872 

SE/DINC- 

Instalação de 

Espaços Culturais 

PESSOA 

AUTORIZ

ADA 

CPF CARGO/F

UNÇÃO 

TELEFON

E(S) 

Wenceslau 

Sousa 

Marques 

 

424.2

65.61

4-9 

Prefeito  83 9 99186-

9509 

Renato 

Marques 

de 

Amorim 

 

087.0

11.22

4-44 

Secretario 

de 

Finanças 

83 9 9645-

6766 

Eulanda 

Ferreira da 

Silva 

451.3

75.95

4- 20 

Setor 

convênios  

 

83 9 9678-

3901 

prefeitowenceslau2

021@gmail.com 
(P) - 83 9 9645-

6766 

eulandaferreira

@hotmail.com 

-  

          

(C) 

83 9 9678-

3901 

wedsonamorim2

019@gmail.com 

- (C) 83 9 99103-

3164 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03, de 13 de Janeiro de 2021 

 
cópia arquivada nessa CAIXA/GIDUR/JP, a requisição 

de cópia deve ser formalizada através de Ofício deste 

Contratado e poderá ser fornecida, sempre em caráter 

excepcional e a critério da CAIXA, mediante o 

ressarcimento dos custos que vierem a ser incorridos por 

esse Agente Financeiro. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

OF Nº.10 /2021   

                                      Em,  07 DE JANEIRO DE 

2021. 

 

Senhora Gerente, 

  Venho informar ao Banco 

Santander, agencia Patos/PB, que a partir desta 

data, os representantes legais da conta n° 

13000529-3 e 13000594-9,  são: 

WENCESLAU SOUZA MARQUES – 

PREFEITO, CPF: 424.265.614-91,  E-MAIL: 

prefeitowenceslau2021@gmail.com, Telefone:  83 9 

9186-9509 e RENATO MARQUES DE AMORIM  

- SECRETARIO DE FINANÇAS,  CPF: 

087.011.244-44 E –MAIL: 

renato_marques17@hotmail.com,  Telefone:  83  9 

9645-6766, passam a representar a Prefeitura 

Municipal de TEIXEIRA/PB. 

    

Atenciosamente, 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

OF Nº 011-2021 

Teixeira – PB, 08 de Janeiro de 2021. 

Ao (a) Senhor (a) Responsável 

PUBLICSOFT ADMINISTRAÇÃO 

Assunto: Liberação do sistema de arrecadação 

do Setor de Finanças.  

Ilustríssimo (a) Sr. (a), 

Considerando que a Comissão de 

Transição designada pela Portaria nº 143/2020, de 

10 de dezembro de 2020, não produziu os efeitos 

esperados, no tocante ao efetivo repasse de 

informações e documentos, a Prefeitura Municipal 

de Teixeira, representada pelo seu Prefeito 

Constitucional, o senhor WENCESLAU SOUZA 

MARQUES, vem, por meio deste instrumento 

formal, solicitar, em caráter de urgência, que: 

1-  Seja liberado o acesso ao sistema de 

arrecadação ao do Setor de Finanças; 

2- Seja providenciada a transferência da 

titularidade das pessoas responsáveis pela 

gerência do referido sistema. 

Sem mais para o momento, esta Edilidade 

Municipal renova os votos de estima e elevada 

consideração. 

Termos em que, 

Aguardamos providência. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

OF Nº 12/2021 

Teixeira – PB, 08 de janeiro de 2021. 

A Sua Excelência o (a) Senhor (a) Promotor (a) 

Federal 

Promotor (a) Federal de Justiça. 

R. Pedro Firmino, 55 - Centro, Patos - PB, 58700-

004 

Assunto: Identificação de 

processos/procedimentos ativos em face do 

município de Teixeira - PB.  

Ilustríssimo Sr. Promotor Federal, 

Representando todos os componentes da 

Edilidade Municipal, inicialmente, 

cumprimentamo-lo, ao passo que nos colocamos à 

disposição, nos ditames constitucionais, para 

importante efetivação da supremacia do interesse 

público. 

Ilustríssimo, considerando que a 

Comissão de Transição designada pela Portaria nº 

143/2020, de 10 de dezembro de 2020, não 

produziu os efeitos esperados, no tocante ao efetivo 

repasse de informações e documentos, situação em 

que não fora mantida qualquer informação/registro 

mailto:prefeitowenceslau2021@gmail.com
mailto:renato_marques17@hotmail.com


Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03, de 13 de Janeiro de 2021 

 

nos sistemas e aparelhos eletrônicos pertencentes 

ao Poder Público acerca das 

incumbências/pendências deste Ente perante 

quaisquer instituições e órgãos, a Prefeitura 

Municipal de Teixeira, representada pelo seu 

Prefeito Constitucional, o senhor WENCESLAU 

SOUZA MARQUES, vem, por meio deste 

instrumento formal, solicitar, em caráter de 

urgência, que seja encaminhado a essa Edilidade a 

identificação de todos os processos ativos 

oriundos do Parquet desta Comarca, bem como, 

nos mesmos moldes, o fornecimento da 

identificação de todos os procedimentos em 

curso, para que possamos, à bem do interesse 

público, esclarecer/contribuir com eventuais 

questionamentos. 

Termos em que, 

Aguardamos o recebimento. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

OF Nº 013/2021 

  

Teixeira /PB, 10 de  Janeiro de 2021. 

Ao  

BANCO DO BRASIL 

Plataforma de Negócios Governo 

Agência nº: 1156 -8 

Município: TEIXEIRA - PB 

 

Senhor Gerente: 

 

Com nossos cumprimentos, solicitamos que os 

servidores públicos abaixo nominados, sejam 

autorizados a realizar movimentação das contas, 

com os poderes abaixo relacionados, de acordo 

com os atos delegatórios expedidos e publicados 

pelo órgão. 

 

Razão Social: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 

Nome de Fantasia: TEIXEIRA PREF GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ:08.883.951/0001-68 

 

OUTORGADOS COM NO MÍNIMO DUAS 

ASSINATURAS EM CONJUNTO 

NOME: WENCESLAU SOUZA MARQUES 

CPF: 424.265.614-91 

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL 
NOME: RITA APARECIDA DE AMORIM   CPF: 

826.823.994-87 

 

Cargo: SECRETÁRIO DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

 

 

PODERES: 
 EMITIR CHEQUES 

 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO 

 AUTORIZAR COBRANÇA 

 UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA 

FORMA E CONDIÇÕES 

 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR 

QUITAÇÃO 

 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E 

COMPROVANTES 

 REQUISITAR TALONÁRIOS DE 

CHEQUES 

 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA 

RELATIVO A OPERAÇÕES 

 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 

 ENDOSSAR CHEQUE 

 REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO 

 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM 

CARTÃO 

ELETRÔNICOSUSTAR/CONTRA- 

 ORDENAR CHEQUES 

 CANCELAR CHEQUES 

 BAIXAR CHEQUES 

 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES 

FINANCEIRAS 

 CADASTRAR, ALTERAR E 

DESBLOQUEAR SENHAS 

 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE 

 EFETUAR SAQUES – POUPANÇA 

 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO 

ELETRÔNICO 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO 

ELETRÔNICO 

 CONSULTAR 

CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE 

RECURSOS FEDERAIS 

 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS 

NO GER. FINANCEIRO/AASP 

 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 

INVESTIMENTOS 

 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 EMITIR COMPROVANTES 

 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03, de 13 de Janeiro de 2021 

 
 CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DÉBITO 

DIRETO AUTORIZADO 

 CARTÃO TRANSPORTE - AUTORIZAR 

DEB/TRANSF MEIO 

 ATUALIZAR FATURAMENTO PELO 

GERENCIADOR FINANCEIRO/AASP 

 ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE 

CRÉDITO 

 ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO 

E CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE 

SERVÇOS 

 

Em anexo, segue cópias dos Atos de nomeação 

dos outorgados com as devidas publicações. 

Atenciosamente, 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

OF Nº 014/2021 

  

Teixeira /PB, 10 de  Janeiro de 2021. 

Ao  

BANCO DO BRASIL 

Plataforma de Negócios Governo 

Agência nº: 1156 -8 

Município: TEIXEIRA - PB 

 

Senhor Gerente: 

 

Com nossos cumprimentos, solicitamos que os 

servidores públicos abaixo nominados, sejam 

autorizados a realizar movimentação das contas, 

com os poderes abaixo relacionados, de acordo 

com os atos delegatórios expedidos e publicados 

pelo órgão. 

 

Razão Social: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 

Nome de Fantasia: TEIXEIRA PREF GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ:08.883.951/0001-68 

 

OUTORGADOS COM NO MÍNIMO DUAS 

ASSINATURAS EM CONJUNTO 

NOME: WENCESLAU SOUZA MARQUES 

CPF: 424.265.614-91 

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL 

NOME:   MARILEIDE GUEDES JUSTINO   

CPF: 030.386.274-29 

Cargo: SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO  

 

 

PODERES: 
 EMITIR CHEQUES 

 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO 

 AUTORIZAR COBRANÇA 

 UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA 

FORMA E CONDIÇÕES 

 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR 

QUITAÇÃO 

 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E 

COMPROVANTES 

 REQUISITAR TALONÁRIOS DE 

CHEQUES 

 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA 

RELATIVO A OPERAÇÕES 

 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 

 ENDOSSAR CHEQUE 

 REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO 

 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM 

CARTÃO 

ELETRÔNICOSUSTAR/CONTRA- 

 ORDENAR CHEQUES 

 CANCELAR CHEQUES 

 BAIXAR CHEQUES 

 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES 

FINANCEIRAS 

 CADASTRAR, ALTERAR E 

DESBLOQUEAR SENHAS 

 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE 

 EFETUAR SAQUES – POUPANÇA 

 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO 

ELETRÔNICO 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO 

ELETRÔNICO 

 CONSULTAR 

CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE 

RECURSOS FEDERAIS 

 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS 

NO GER. FINANCEIRO/AASP 

 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 

INVESTIMENTOS 

 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 EMITIR COMPROVANTES 

 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO 

 CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DÉBITO 

DIRETO AUTORIZADO 

 CARTÃO TRANSPORTE - AUTORIZAR 

DEB/TRANSF MEIO 

 ATUALIZAR FATURAMENTO PELO 

GERENCIADOR FINANCEIRO/AASP 

 ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE 

CRÉDITO 

 ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO 

E CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE 

SERVÇOS 

 

Em anexo, segue cópias dos Atos de nomeação 

dos outorgados com as devidas publicações. 

Atenciosamente, 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03, de 13 de Janeiro de 2021 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

OF Nº 15/2021. 

Teixeira – PB, 13 de janeiro de 2021. 

A Sua Excelência o Senhor 

CARLOS GUSTAVO GUIMARÃES 

ALBERGARIA BARRETO 

Juiz de Direito da Comarca de Teixeira – PB  

Rua Manuel Oliveira Lira, CEP 58.735-000, 

Centro Teixeira – PB. 

Assunto: Identificação de 

processos/procedimentos ativos em face do 

município de Teixeira - PB.  

Ilustríssimo Sr. Doutor Juiz Estadual, 

Representando todos os componentes da 

Edilidade Municipal, inicialmente, 

cumprimentamo-lo, ao passo que nos colocamos à 

disposição, nos ditames constitucionais, para 

importante efetivação da supremacia do interesse 

público. 

Ilustríssimo, considerando que a 

Comissão de Transição designada pela Portaria nº 

143/2020, de 10 de dezembro de 2020, não 

produziu os efeitos esperados, no tocante ao efetivo 

repasse de informações e documentos, situação em 

que não fora mantida qualquer informação/registro 

nos sistemas e aparelhos eletrônicos pertencentes 

ao Poder Público acerca das 

incumbências/pendências deste Ente perante 

quaisquer instituições e órgãos, a Prefeitura 

Municipal de Teixeira, representada pelo seu 

Prefeito Constitucional, o senhor WENCESLAU 

SOUZA MARQUES, vem, por meio deste 

instrumento formal, solicitar, em caráter de 

urgência, que seja encaminhado a essa Edilidade a 

identificação de todos os processos ativos 

oriundos do Parquet desta Comarca, bem como, 

nos mesmos moldes, o fornecimento da 

identificação de todos os procedimentos em 

curso, para que possamos, à bem do interesse 

público, esclarecer/contribuir com eventuais 

questionamentos. 

Termos em que, 

Aguardamos o recebimento. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

OF Nº 16/2021 

Teixeira – PB, 13 de janeiro de 2021. 

A Sua Excelência  

Senhor Doutor Juiz Federal da 14ª Vara Federal 

da Subseção 

Pedro Firmino, 55 - Centro, Patos - PB, 58700-

004 

Assunto: Identificação de 

processos/procedimentos ativos em face do 

município de Teixeira - PB.  

Ilustríssimo Sr. Dr. Juiz Federal, 

Representando todos os componentes da 

Edilidade Municipal, inicialmente, 

cumprimentamo-lo, ao passo que nos colocamos à 

disposição, nos ditames constitucionais, para 

importante efetivação da supremacia do interesse 

público. 

Ilustríssimo, considerando que a 

Comissão de Transição designada pela Portaria nº 

143/2020, de 10 de dezembro de 2020, não 

produziu os efeitos esperados, no tocante ao efetivo 

repasse de informações e documentos, situação em 

que não fora mantida qualquer informação/registro 

nos sistemas e aparelhos eletrônicos pertencentes 

ao Poder Público acerca das 

incumbências/pendências deste Ente perante 

quaisquer instituições e órgãos, a Prefeitura 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03, de 13 de Janeiro de 2021 

 

Municipal de Teixeira, representada pelo seu 

Prefeito Constitucional, o senhor WENCESLAU 

SOUZA MARQUES, vem, por meio deste 

instrumento formal, solicitar, em caráter de 

urgência, que seja encaminhado a essa Edilidade a 

identificação de todos os processos ativos 

oriundos do Parquet desta Comarca, bem como, 

nos mesmos moldes, o fornecimento da 

identificação de todos os procedimentos em 

curso, para que possamos, à bem do interesse 

público, esclarecer/contribuir com eventuais 

questionamentos. 

Termos em que, 

Aguardamos o recebimento. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

OF Nº 017/2021 

  

Teixeira /PB, 13 de  Janeiro de 2021. 

Ao  

BANCO DO BRASIL 

Plataforma de Negócios Governo 

Agência nº: 1156 -8 

Município: TEIXEIRA - PB 

 

Senhor Gerente: 

 

Com nossos cumprimentos, solicitamos que os 

servidores públicos abaixo nominados, sejam 

autorizados a realizar movimentação das contas, 

com os poderes abaixo relacionados, de acordo 

com os atos delegatórios expedidos e publicados 

pelo órgão. 

 

Razão Social: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 

Nome de Fantasia: TEIXEIRA PREF GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ:08.883.951/0001-68 

 

OUTORGADOS COM NO MÍNIMO DUAS 

ASSINATURAS EM CONJUNTO 

NOME: WENCESLAU SOUZA MARQUES - 

CPF: 424.265.614-91 

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL 

NOME: FRANCISCO CARLOS ELIAS DE 

OLIVEIRA - CPF: 737.584.007-59 

Cargo: SECRETÁRIO DE SAÚDE  

 

PODERES: 
 EMITIR CHEQUES 

 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO 

 AUTORIZAR COBRANÇA 

 UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA 

FORMA E CONDIÇÕES 

 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR 

QUITAÇÃO 

 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E 

COMPROVANTES 

 REQUISITAR TALONÁRIOS DE 

CHEQUES 

 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA 

RELATIVO A OPERAÇÕES 

 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 

 ENDOSSAR CHEQUE 

 REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO 

 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM 

CARTÃO 

ELETRÔNICOSUSTAR/CONTRA- 

 ORDENAR CHEQUES 

 CANCELAR CHEQUES 

 BAIXAR CHEQUES 

 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES 

FINANCEIRAS 

 CADASTRAR, ALTERAR E 

DESBLOQUEAR SENHAS 

 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE 

 EFETUAR SAQUES – POUPANÇA 

 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO 

ELETRÔNICO 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO 

ELETRÔNICO 

 CONSULTAR 

CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE 

RECURSOS FEDERAIS 

 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS 

NO GER. FINANCEIRO/AASP 

 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 

INVESTIMENTOS 

 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 EMITIR COMPROVANTES 

 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO 

 CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DÉBITO 

DIRETO AUTORIZADO 

 CARTÃO TRANSPORTE - AUTORIZAR 

DEB/TRANSF MEIO 

 ATUALIZAR FATURAMENTO PELO 

GERENCIADOR FINANCEIRO/AASP 

 ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE 

CRÉDITO 

 ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO 

E CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE 

SERVÇOS 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03, de 13 de Janeiro de 2021 

 

Em anexo, segue cópias dos Atos de nomeação 

dos outorgados com as devidas publicações. 

Atenciosamente, 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração: 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


